XIX. a. Gen. 2, 15 || b. Gen. 2, 8 || c. Lc 3, 21

plenus Spiritu Sancto regressus est ab Jordane et agebatur a Spiritu in desertum ^d. Hic positionis modus, et secundum praescriptam litteram, et secundum rem praesentem, a priore differt. Dictum quippe est prius quia *posuit in paradiso hominem quem formaverat*, et nihil additum est; post vero, ubi praemissum est: *tulit ergo Dominus Deus hominem et posuit eum in paradiso voluptatis*, additur: *ut operaretur et custodiret illum*.

Sic nimirum prima positione qua *posuit* hunc coelestem hominem Sanctus iste Spiritus *in paradiso suo*, prima inquam positione incarnationis usque ad annum tricesimum, tacetur de omni conventionne cujusquam operis; 1589 B *hac autem iterata positione*, sic ipse fecit et dixit: *Regressus est in virtute Spiritus in Galilaeam et venit Nazareth, et intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in Synagogam et surrexit legere, et traditus est illi liber Prophetae Isaiae. Et ut revolvit librum invenit locum ubi scriptum erat: Spiritus Domini super me, propter quod unxit me; evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde et praedicare captivis remissionem et caecis visum; dimittere confractos in remissionem; praedicare annum Domini acceptum et diem retributionis. Et cum plicuisset librum reddidit ministro et sedit. Et omnium Synagogae oculi erant intendentes in eum. Coepit autem dicere ad illos: quia hodie impleta est haec Scriptura in auribus vestris* ^e. 1589 C *Tulit ergo veraciter Dominus Deus, tulit Deus et Dominus Spiritus Sanctus hominem suum, hominem coelestem et novum, et posuit eum in paradiso voluptatis suae, in paradiso Ecclesiae, jam non qualemcumque paradisum sed paradisum deliciosae habitationis suae, ex eodem tempore, ut operaretur et custodiret illum; operaretur, inquam, secundum columbinam ipsius Spiritus Sancti simplicitatem, custodiret contra serpentinam diaboli calliditatem* ^f. Etenim hoc maxime ex adverso respondet, quod ad illum

d. Lc 4, 1 || e. Lc 4, 14-21. Is. 61, 1-2 || f. Cf. Matth. 10, 16. Gen. 3, 1

rempli du Saint-Esprit s'éloigna du Jourdain, et il était conduit par l'Esprit dans le désert ^d. » Cette seconde manière de le placer diffère de la première à la fois selon le texte qui précède et selon son accomplissement présent. Car il est dit d'abord: « Dieu posa dans le paradis l'homme qu'il avait formé », sans plus. Mais ensuite, après avoir dit: « Le Seigneur Dieu prit donc l'homme et le déposa dans le paradis de délices », on ajoute: « pour qu'il le travaillât et le gardât ».